АДМИНИСТРАЦИЯ

 БУЕРАК-ПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 10                                                                                    20 февраля 2019 года

«Об   утверждении    долгосрочной    программы
«Профилактика     наркомании,      таксикомании,
алкоголизма  на  территории Буерак-Поповского
сельского поселения Серафимовичского муници
пального района Волгоградской области на 2019-2020г.»
В целях противодействия  распространению наркомании, таксикомании и алкоголизма на территории Буерак-Поповского сельского поселения, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09 июня 2010 года № 960 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Концепцией реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 2128-р, Уставом Буерак-Поповского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную программу «Профилактика наркомании, таксикомании и алкоголизма  на территории Буерак-Поповского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области  на 2019- 2020 годы» согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Буерак-Поповского

сельского поселения                                                                       С.В.Аленкина

Приложение к постановлению

Администрации Буерак-Поповского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области № 10 от 20 февраля 2019 года

ПАСПОРТ
Долгосрочной программы «Профилактика наркомании, таксикомании и алкоголизма на территории Буерак-Поповского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области на 2019 – 2020 годы»

	Наименование программы
	Профилактика  наркомании, таксикомании и алкоголизма на территории  Буерак-Поповского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области на 2019 – 2020 годы»

	Основания для разработки программы
	Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении стратегии государственной антинаркотической  политики РФ до 2020 года»

Концепция реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 2128-р

Закон Волгоградской области от 12.10.2001 года № 609-ОД «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Волгоградской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	-  Предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ, алкогольной продукции, создание системы комплексной профилактики наркомании, сокращение связанных с ними преступлений и правонарушений;
- формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и алкогольной продукции;
- создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические вещества, больных наркоманией и токсикоманией;

- проведение  комплексных, оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств, организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании, токсикомании, алкоголизму;

- совершенствование методик системы профилактики, совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками, психотропными веществами и алкоголем;
- содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании

	Срок реализации
	2019 -  2020 годы

	Система программных мероприятий
	Проведение работы по профилактике пресечения распространения наркомании, связанных с ней правонарушений, в виде антинаркотической пропаганды с использованием социальной рекламы, разработка и распространение профилактических плакатов. Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий.

	Исполнители Программы
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения, МКУК «Буерак-Поповский КДСЦ»,
МКОУ «Буерак-Поповская СШ», библиотека

	Ожидаемый результат
	Реализация основных направлений программы позволит:
- повысить качество и результативность работы по профилактике  наркомании, таксикомании, алкоголизма;

- расширить взаимодействие между органами местного самоуправления и общественными объединениями по вопросам профилактики наркомании среди населения;

-  сокращение причин и условий, способствующих проявлениям наркомании и токсикомании в молодежной среде;

- повышение эффективности противодействия незаконному распространению наркотиков.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Управление программой и контроль над ее реализацией осуществляет администрация Буерак-Поповского сельского поселения

 Раздел 1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости  разработки  Программы.
Необходимость подготовки и последующей реализации настоящей программы вызвана тем, что современная ситуация характеризуется опасным для здоровья населения распространением немедицинского потребления наркотиков, обстановка в сфере профилактики наркомании и токсикомании и алкоголизма в РФ остается напряженной.  Это представляет серьезную угрозу здоровью и безопасности населения, а также правопорядку и экономике.
Преобладающее число потребителей наркотиков и психоактивных веществ – молодежь до 30 лет, расширяется детская и подростковая наркомания.

Одним из видов преступлений против здоровья населения являются преступления, связанные с незаконным оборотом  наркотических средств и психотропных веществ. Помимо роста распространения наркотических средств  и психотропных веществ, с каждым годом происходит их качественное изменение, появляются новые виды, на первый взгляд вполне безобидные.

В современных условиях особая важность проблемы распространения наркотических средств, связана с увеличением числа лиц их потребляющих, а также лиц, вовлеченных в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Немаловажен и тот факт, что в последнее время возросло количество зарегистрированных преступлений и судимостей за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков.
Систематическая работа в этом направлении ведется в МКОУ «Буерак-Поповская СШ», проводимая всем педагогическим коллективом школы,  классными руководителями. На период учебного года предусмотрено проведение различных мероприятий антинаркотической направленности. В подготовке всех мероприятий принимают участие сами учащиеся.  МКУК Буерак-Поповский КДСЦ совместно с работниками библиотеки также проводят мероприятия по предупреждению наркомании, таксикомании и алкоголизма среди молодежи.

Раздел 2.  Основные цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации.
Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, совершенствования системы профилактики, лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией, сокращение динамики распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений.
Пропаганда здорового образа жизни и выработка негативного отношения к наркотикам среди населения.

Учить подростков, молодых лиц позитивному общению с окружающими их людьми: уметь разрешать свои проблемы без ущерба для себя и окружающих, не прибегать при разрешении конфликтов к наркотикам.

Создание системы противодействия распространению наркомании и токсикомании в Буерак-Поповском  сельском поселении, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками:

-развитие  антинаркотической социальной рекламы;

-совершенствование системы профилактики наркомании;

-совершенствование методик системы профилактики, лечение и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;

-совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками;

-формирование общественного мнения, направленного на негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков.

Сроки реализации Программы – 2019 -2020г.г.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Основные мероприятия направлены на решение задач, предусмотренных программой, которые включают в себя:

-проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, в виде антинаркотической пропаганды;

-проведение  спортивных, культурно - массовых мероприятий;

-взаимодействие правоохранительных органов и органов местного самоуправления Буерак-Поповского сельского поселения с целью реализации мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

 Современная стратегия первичной профилактики основана на том, что в центре ее должна находиться личность и три основные сферы, в которых реализуется ее жизнедеятельность – семья, образовательное учреждение и досуг.

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	 Объем Финансирования

	2019
	2020
	 Ответственный исполнитель

	1
	Подготовка информационно- тематического материала на стендах  по вопросам профилактики подростковой наркомании, токсикомании, алкоголизма.
	2019 - 2020г.г
	-
	-
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения

МКУК Буерак-Поповский КДСЦ библиотека,

МКОУ Буерак-Поповская СШ

	2
	Проведение информационно – профилактических мероприятий к рамочным датам:

- акции «Стоп наркотик»

- конкурсы рисунков, плакатов, листовок, сочинений «Выбери  жизнь»

-оформление выставок
	2019-2020г.г
	-
	-
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения

МКУК Буерак-Поповский КДСЦ библиотека,

МКОУ Буерак-Поповская СШ

	3
	Издание и распространение методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам противодействия наркомании
	2019-2020 г.г.
	-
	-
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения

	4
	Вовлечение учащихся школы и работающей молодежи в работу спортивных секций, кружковую работу
	2019-2020 г.г.
	-
	-
	МКУК Буерак-Поповский КДСЦ библиотека,

МКОУ Буерак-Поповская СШ,

	5
	Осуществление контроля над семьями, находящимися в социально-опасном положении и несовершеннолетними группы риска
	2019-2020 г.г.
	-
	-
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения

МКУК Буерак-Поповский КДСЦ библиотека,

МКОУ Буерак-Поповская СШ

	6
	Взаимодействие с отделом МВД России по Серафимовичскому району:

- в целях выявления незаконных посевов наркокультур;

- проведение совместных профилактических мероприятий по обеспечению защиты помещений для хранения наркотических средств;

- совместные проверки вечерних мероприятий в МКУК Буерак-Поповский КДСЦ
	2017-2019 г.г.
	-
	-
	Администрация Буерак-Поповского сельского поселения,

Отдел МВД России по Срафимовичскому району (по согласованию)

ФАПы  (по согласованию)

МКУК Буерак-Поповский КДСЦ

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Для реализации данной муниципальной программы затрат  бюджетных средств не требуется.

Раздел 5. Механизм реализации  программы и координация реализации программных мероприятий.

Заказчик программы  Администрация Буерак-Поповского  сельского поселения, несет ответственность за реализацию мероприятий программы, осуществляет управление исполнителями, обеспечивает  реализацию указанных мероприятий.

 Раздел 6. Оценка эффективности реализации целевой программы.

Программа носит выраженный социальный характер, результат ее мероприятий будет оказывать влияние на различные стороны в жизни общества.

Улучшение ситуации в Буерак-Поповском сельском поселении  будет способствовать формированию среди населения системы морально- нравственных установок, определяющих ориентацию на здоровый образ жизни, отрицательное отношение к употреблению психоактивных веществ и, как следствие, сокращение незаконного спроса на наркотические  и психотропные средства.
Предполагается охватить профилактическими мероприятиями 50% подростков, молодежи в возрасте от 14 до 25 лет, по отношению к общей численности указанной категорией лиц, чтобы максимальное количество больных наркоманией, в возрастном отношении, снизилось. Предполагается повысить эффективность выявления и пресечения тяжких  преступлений в сфере незаконного оборота наркотических веществ.